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талдау жүргізу арқылы soft skills ұғымы білім беру саласындағы әдебиеттерден гӛрі, іскерлік бағыттағы 
әдебиеттерде жиірек кездеседі. Яғни педагогикалық мамандықтардағы студенттерде soft skills 
дағдыларын дамыту мәселесін зерттеу қажеттілігі туындайды. 
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Аңдатпа 

Ӛзектілігі және мақсаты:СӚС квест-технологияларын педагогикалық практикаға енгізудің 
мақсаты: оқушылардың ӛз денсаулығына ұқыпты қарауға тұрақты қажеттілігін қалыптастыру, ӛзінің 
функционалдық физикалық және психологиялық жай-күйін сақтаудың құндылығы мен маңыздылығын 
түсіну ;ӛмірлік маңызды моторикалар мен дағдыларды дамыту, жалпы білім беретін дене 
жаттығулары мен белсенді демалыс кешендерін уақтылы игеру; оқушылардың денсаулығын сақтауда 
танымдық белсенділікті дамыту үшін жағдай жасау. білім беру ортасы 

Түйінді сөздер:педагог, квест, инновациялық тәсіл, білім беру жүйесі, педагогикалық 
құзыреттіліктер 

 
Аннотация 

Актуальность и цель:Целью внедренияквест-технологий ЗОЖ в педагогическую практику 
определяются как: формирование устойчивой потребностиучащихся к бережному отношению к 
своему здоровью, осознание ценности и важности поддержания своего функционального физического 
и психологического состояния;развития жизненно важных двигательных умений и навыков, 
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своевременное овладение комплексами общеобразовательных физических упражнений и активного 
отдыха; создание условийдля развития познавательной активности в образовательной среде 

Ключевые слова: педагог,квест,инновационный подход, система образования, педагогические 
компетентности 

 
Аbstract 

Relevance:The purpose of introducing quest technologies of healthy lifestyle into pedagogical practice is 
defined as: the formation of a stable need for students to take care of their health, awareness of the value and 
importance of maintaining their functional physical and psychological state; the development of vital motor skills 
and abilities, timely mastery of complexes of general physical exercises and active recreation; creating 
conditions for the development of cognitive activity in educational environment 

Goal :The purpose of the introduction of quest games for the formation of a healthy lifestyle for students 
of grades 1-4 of secondary schools is: strengthening the health of students, the formation of healthy lifestyle 
norms in children, the development of practical healthy lifestyle skills 

Key words:Teacher, quest, innovative approach, education system, pedagogical competencies 
 
Современный образовательный процесс в общеобразовательных школах в условиях внедрения 

обновленных программ обучения можно определить как процесс модульного обучения с применением 
инновационных здоровьесберегающих технологий и характеризуется как процесс,в котором происходит 
постоянный поиск наиболее эффективных форм обучения и развития практических навыков и 
интеллектуального развития, способностей учащихся с самого раннего возраста на уровне начального 
звена.Методквест-технологий в формировании здорового образа жизни основан на последовательном 
выполнении обучаемымиобразовательных задач в игровом виде с продвижением обучения или 
формирования навыковпо игровым сюжетам. «Квест» или «Приключенческая игра» (транслит. англ. 
Quest  – поиски, Аdventure  – приключение) – это игровой жанр образовательной программы, который 
формирует уучастников игрырешать умственные задачи для продвижения по сюжету квеста. Сюжет 
может быть предопределѐнным или же давать выбор исходов, которые зависят от действий игроков.  

Понятие «квест-технологий» в педагогической науке можно определить как организацию 
исследовательской деятельности, для выполнения которой учащийся осуществляет поиск информации 
по указанному адресу в реальном времени.Квест-технология является такой формой взаимодействия 
педагогов и детей, которая формирует умение решать определенную образовательную задачу в ходе 
реализации определенного сюжета.Целью внедрения игр-квестов для формирования здорового образа 
жизни учащихся 1-4 классов общеобразовательных школ является: укрепление здоровья обучающихся, 
формирование у детей норм здорового образа жизни,развития практических навыков здорового образа 
жизни.Задачи внедрения в педагогическую практику определяются как: формирование устойчивой 
потребностиучащихся к бережному отношению к своему здоровью,осознание ценности и важности 
поддержания своего функционального физического и психологического состояния;развития жизненно 
важных двигательных умений и навыков,своевременное овладение комплексами общеобразовательных 
физических упражнений и активного отдыха;создание условийдля развития познавательной активности в 
образовательной среде. Игровые образовательные квесты подразделяются на линейные, штурмовые 
или кольцевые. Образовательные задачиквест-технологийрешают вопросы вовлечения каждого ученика 
в активные познавательные процессы при организации групповой обучающей деятельности; 
развивающие – активизацию интереса к предмету обучения здоровому образу жизни, развития 
творческой способности участника квестов; формирования навыка исследовательской деятельности и 
умения самостоятельной работы. Воспитательная задача квест-технологии– воспитание ответственности 
при выполнении задания. По доминирующей деятельности учащихсяквест-технология обучения ЗОЖ 
подразделяется на исследовательские, информационные квесты, творческие квесты, поисковые квесты, 
игровые квесты и ролевые квесты. По формам работы квесты могут быть групповыми или же 
индивидуальными, по предметному содержаниюквесты делятся на моно-квестыимежпредметныеквесты. 
Особое внимание при внедрении необходимо уделять делению квест-технологии по информационной 
образовательной среде,в которойони в свою очередь делятся на реализуемые в традиционной и 
виртуальной образовательной среде.  Разрабатывая мероприятия ЗОЖ, реализуемые с помощью квест-
технологий, педагогу необходимо четкое определение количества обучаемых для которых они 
предназначаются, измеряемые цели, задачи и прогнозируемые результаты. Квест- технологии по 
формированию здорового образа жизни, являясь инновационной методикой, имеет преимущества среди 
традиционных педагогическихтехнологий в том, что данный вид педагогической технологииможет 
выполнять множество задач  – от образовательной до воспитательной через игровые формы, благодаря 
которым дети активно мотивируются к поддержанию интереса к темеЗОЖ на протяжении всего времени 
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реализации квеста.Квест-технология для формирования здорового образа жизни учащихся 
рассматривает проблему активизации познавательной деятельности учащихся в контексте современной 
педагогической практики и отвечает на проблему внедрения в процесс обучения общеобразовательных 
школ нестандартных подходов, которыерассматривают в качестве основной цели активизацию 
мыслительной и двигательной деятельностиучащихся, интерес в учебе и поискуэффективных путей 
развития у учащихся познавательных сил и способностей, что является одним из путей 
совершенствования процесса обучения. 

Определение здорового образа жизни включает в себяне только физическую составляющую, но и 
духовную.Приобщение к здоровому образу жизни в современном образовательном процессе 
общеобразовательной школыпроисходит посредством предоставления знаний и полученного опыта 
путем проведения анализа, определенных познавательных и практических действий, направленных на 
сохранение здоровья учащихся. Образовательные квест-технологии формирующие ЗОЖ, представляют 
большой интерес для педагогов обучающих учащихся младшей школы и характеризуются рядом 
факторов:приобщение к здоровому образу жизни у детей младшего возраста происходит 
непроизвольно,ребенок этого возраста с охотой выполняет задания квестов, так как у него появляется 
мотив.Квест помогает закреплять практические навыки в ненавязчивой игровой форме, что снимает 
психологическую нагрузку в отличии от традиционных методов обучения.При возникновении 
затрудненийв создании игр-квестов, когда педагог, реализующий программу ЗОЖ, на этапе 
планирования не продумал, зачем он собирается проводить квест, решает ли его квест-
технологияобразовательную проблему или же просто предлагает учащимся младших классов готовые 
решения, вопрос повышения уровня профессиональной подготовленности к овладению инновационной 
технологией послужит мотивацией для учителя в самосовершенствовании.  

Планирование квест-технологииЗОЖ нужно представить в виде цепи последовательных действий 
учителя-ученика: постановка проблемыраспределение ролей в группе;решение задачи, загадок, 
головоломок – прохождение испытания;подготовка итогового продукта и рефлексия. При этом педагог 
должен понимать, что сама квест-технология по ЗОЖ может отличаться в зависимости от задачи 
начального периода, которую ставит перед собой учитель, разрабатывающий квест для учеников. Квест 
может быть реализованв рамках одного урока, и в рамках внеурочной деятельности, при этом в отличии 
от традиционной методики обучения помочь ученику младшего школьного возраста самому увидеть 
новый способ применения знаний и навыков на практике. Квест ЗОЖ в этом плане, имеет инвариантную 
часть с четкими требованиями к содержательному наполнению, вариативность же реализуется в самом 
творчествеучителя, который разработает легенду, сюжет с учетом личного педагогического мастерства, 
специфики контингента обучающихся и возможностей образовательного учреждения. Практическими 
результатами первого уровня (приобретение обучаемыми социальных знаний, понимания социальной 
реальности и повседневной жизни) будут определены как: приобретение знаний о правилах ведения 
здорового образа жизни, об основных нормах гигиены, о правилах коммуникации групповой работы. 
Сформируютсяосновные понятия о здоровом образе жизни, способностью договариваться и приходить к 
общему решению в совместной игровойдеятельности.Результатом второго уровня (формирование 
позитивного отношения к базовым ценностям общества) определяется: целевая направленность на 
здоровый образ жизни, ценностное отношение ребенкак своему здоровью и здоровью окружающих его 
людей.  

В ходе внедрения квест-технологийкак элемента новой образовательной игровой деятельности, 
определяющейпрактически всю систему отношений ребенка с обществом будет достигнута 
цельсоздания оптимального процесса в формировании здорового образа жизни младших школьников с 
последовательным планированием комплексных оздоровительных мероприятий (оптимально 
организованный режим дня, систематические занятия физическими упражнениями, рациональное 
питание, медико-профилактические мероприятия), которые направлены на укрепление здоровья и 
повышение работоспособности детей младшего школьного возраста. Кроме того внедрение квест-
технологийв образовательную деятельностьобладает значительным образовательным потенциалом для 
развития познавательной сферы деятельности у детей этого возраста. Последовательное внедрение 
квест-технологий во внеурочной деятельности способно эффективно формировать основы культуры 
здорового образа жизни у младших школьников через серию квестов спортивно-оздоровительного 
характера, а также активного привлечения к сотрудничеству родителей с целью формирования основ 
культуры здорового образа жизни у младших школьников.  

Внедрение игр-квестов в повседневную педагогическую практику по формированию и 
совершенствованию здорового образа жизни будет определять качество комфорта и качество 
жизниучащихся с перспективой подготовки ученика способного самостоятельно находить решения и 
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принимать осознанные и эффективные инструменты для развития своих творческих и интеллектуальных 
потребностей. 
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